
FREITAG, 17. JANUAR 2003   V 0 L KS I  n P I T l  & i  R H P  C C P R Ä S E N T I E R T  V O N  D E R  , 1 A 
BLATT I O C L U  ( x  D U n O t  LIECHTENSTEINISCHEN LANDESBANK • 

A k t u e l l e  K u r s e  A k t i e n  S c h  w e  i z  
; Wechselkurs® t 
vöm'l 5. Januar 2003 
Nöten Ankauf . Verkauf • 

.EUR -. ' ' ' • .. ' ' • •1.4215 1.5115 
-usD. ' : 1.3400 i.4300' 
"GBP;- - * ' • • 2.1600' 2.3000 
CAD ; 0.8625 Ö.9625 
JPY ' " •' 1.1100 •1.2200 
Devisen AnkauT Verkauf 
EUR- ;• ; 1.4515' 1.4745 

Aktuelle Devisenkurse Telefon 236 86 90 
- ' •  

>Unverbindliche Edelmetallkurse {f , , '  -  u . r  . Ai -
1 kg Gold . CHF - 15 457.—..15 807—;1 
1 Unze Gold. • USD 349.70 ' - 352.70-
'1 kg Silber ' " CHF' 20350'  - 223.90. 
Vreneri •, 'CHF- 84— 101.— 
Krüger CHF 465.— • • 518.— 

iLLB-FostqcIdanlaqen'^ v y ,  
| 'Mindesteinlage: CHF 50 000.—," -. 

EUR 25 000.—, GBP /-USD 40 '000.- . "" 
Monate. ' • • 3 - 6 12 . 
CHF V, % '  ' " % % ... 
EUR - . '2 . (V .70 2 • 2 ' . % 
GBP - ' ' - '3 '/,% •. 3 . 3 " / . %  
USD ... . . ' ' / ,% } : h %  . V.'% 

' Weitere Wahrungen auf Anfrage. 

FestgeldabschlQsse Telefon 239 86*60 

: LLB-Kassenobllqatlononw< »a 

I : v '  ' : ' - CHF • EUR 
'2 Jahre. • V. % 2 V, % " 
3 Jahre . • . . • . * • 7. % 2 '/,% 
4 Jahre -t. % 

- 5'Jahre . 1 '/. % 
6 Jahre • - 1 %' 
7 Jahre . • " - 1 % % 
8 Jahre ' " - 1  

U.B Inhaberaktie "• ' 
, • 

575.— 

»LLB-Anlaflefonds »  1 »•«  1 • » • > ' «  

Inventarwerte vom 15. Januar.2003' 
* ' • , 

- • •  

LLB Obllgationenfonds - '  
LLB Euro Alternativ Invest: CHF 102.15* 

• LLB Global Bond Trend Invest. • "  CHF 91.95" 

Inventarwene vom. 16. Januar 2003 
• LLB Aktienfonds 
LLB Liechtenstein Banken Invest ' CHF 153.50* 
LLB 50 lleäders "Invest ' . CHF 76.35* 
LLB Regio Bodensee Invest - CHF ' 72.20* 
LLB Fit For Ufe'lnvest CHF 72.25* 
LLB 50 Leaders Stufen Invest II CHF • 67.15* 
LLB High Tech Invest ' • CHF ' 36.10' 
L1J3 AÄO Invest •• CHF 69.65* 

LLB Öemtschte und andere Fonds 
LLB VofSorge Invest Ertrag (CHF) 1 CHF, 95:20* 
LLB Vorsorge Invest Ertrag (EUR) EUR '100.28' 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs (CHF) CHF 79.75* 

• LLB Vorsorge Invesr Zuwachs (EUR) EUR . 86.96* 
LLB TOPporturiities Invest. - EUR 88.00* 
LLB 50 Leaders Stufen Invest III ' CHF . ,90.65* 

' LLB Portfojlo liivest 
Obligatiooen-CHF . " ' '  . 'CHF 118.55* 

; Obligationen EUR EUR' .* 67,50* 
Obligationen USD • ' - USD 140.67* 
Aktien Schweiz CHF -113.75' 
Aktien Europa- - - EUR ' 57.15* 
Aktien Nordamerika . • . USD 119.94* 
Aktieri'Japan " - •• JPY 7*801.—* 

• +?- Ausgabe-/Rücknahrriekomrhlsslon 

B Börsenhandol bis 22.00 Uhr. Toi. 236 93 00 ab 17.00 Uhr R 
Detaillierte Informationen:  www.llb.il . ' 

O b l i g a t i o n e n  

Franken-Obligationen schliessen 
nach ruhigem Handel freundlich 
ZÜRICH - Der Handef mit Franken-Obligatio-

•fien ist am Donnerstag abgeflaut. Über weite 
Strecken verlief das Geschäft ruhig mit eher dün-, 
nen-Umsätzen." «Wir haben einen Marschhah ein­
gelegt. Es wurden ja auch wirklich viele neue. 
Papiere emittiert^ von denen schon noch einiges 
auf die Platzierung wartet,» sagte ein Händler. 
Der Märzkontrakt des Conf-Futurc schloss vier 
Basispunkte höher mit 130,14 Prozent. Es wurden 
264 Kontrakte umgesetzt. Der von der Schweize­
rischen Nationalbpnk am Vormittag berechnete 
zchnjüHrige Kassäzinssatz sank.auf 2,45 (Vortag 
2,46) Prozent. Im Sekundärrriärkt kam es immer 
wieder zu Gewinnmitnahmen. Grössere Umsätze 
gab es selektiv in Anleihen deutscher Finanzun­
ternehmen, so Marktteilnehmer. Neu in. den 
Markt gelangten unter Federführung der Deut­
schen Bank die 2,00 Prozent Anleihe 2010 der 
Agence Francaise de Developpement über 200 
Mio. Franken. 

l Jahres-JOIVBS-
höchsl TIEFST • pn CHF) '. 16.1. V.% 

•18.2 1.41 ABB Lid N 4.52 0.66 
60.75 54.5 Absolut Eur(EllR) 55.1 •0.18' 
215.5 - '200 Absolut lnv(USD) 203.5 • 0.74 
' 5 9 . 5  49.3 Absolut TechfUSD). 51.3 1.38 

218.75 210.25 Absolute US. (USD) 215.5 • 0.70 
• 253 240 Acom Stralogtes N 545 •1.60 

81.55 • 40 ActeHon N 60.7 0.24 
114J5 33:85 Aböcco N 49.45 -1.10 
' 702 519. AffichageN 620 0.00 

110 43.25 Aflia CharmfflesN; '47 -4.08 
139 90.75 AIQ private Eq,N- 97.75. .-0.25 

' 435 288- Also Hoidlnfl N. .293 0.00 
• 40 .5  3FF Altin N (USD) • 40.15 -0.86 

19.95 • 7.15 AmazysN 11.9 7.20 
50.3 46.6 APE1 (USD) . 47,4 1.06 
111 . 5 9  Aibönla-Forator - 75 7.14 

30 ' 2 ^ 5  AseomN • 4.32 -2.92 
. 62 42 Assplsa Asset 1 57' 3.63 
' 915 • 772 ATELN. ; • 795 •2.58 

.105.75 57 ^ Bachem N'-B- ; 72 -2.10 
149 45  Bäloiso N : 61.5. -1.36 

•185 • 108 -Bony Callebaut N 164 2.50 
' 6 7 8  '605 Basdlandsch. KB - 6 7 6  •0.29 

71.25 65.15 '  Bast« KB PS 71.25 '•0.77 
'121.5 48  BB Biotech 1 . .58.4 0.42 
. 28.5 15.5 BB Medtech 1 21.7 -1(13 

141 130.85 BEKB/BCBE N • .139.75 ' -0.88 
' .  610 3Ö0 .  Hold. N . 369 0.81 

770 522 Boll Hdd. N ' 740 1.36 
38.4'  11.25 Bema Biojech N 12.5 0.00 

,192.5- 176 Bk Coop 1 • 185 0.54 
' '  330' 280 BkUnlhN '314 0.00 
• 371Q 1150 ' BK8arulnN-B- 1525 1.66 

55.1 39.15 Bobst GroupN' • 43.2 •1.25 
132 58.5 Bon ÄppetltTJ 60.6 <100. 

43,75" 28  BossardHold 1 34 •0.58 
' 155 . . ' i lä  Bquo C1. GE1 137.-75 0 0 0  

29022 78 ÖqueCt. VDN 6 0 . 5 '  : 1.25 
258.26 ' 1 2 5 '  Buchet Hold 1 " 130 '  0.00 

• 220 120 . Calida Hold. N : 135 0.00 
118 63.05. Canon(SchweiflW - 101 . 0.4? 

,36.7 2 2 .  CardGuardN 3.4 0.00' 
176 143 Castle Alter. N 143 O.OO 
131 58 Castle Private 1 68 -0.72 
259'. 71.34 Centerpuls« N -236 -0.21 

2300 1760 Centrschw. KW 1 2150. 0.00 
. 208' •f45:5" ' Contractu* KW PS 190 10.46 

. 1 8 8  S.01- ClComl' . '9 0.00 
126.92' 69.75 CibaSCN • 96.8 -0.56 
62.95 20.25 Cicorel Holding N 22.95 9.02 

40.3 21.5 Dariant N . '  •22.75 0.22 
209 125 ' Comel N . 145 2.47 

69.8 53 ConveriumN. 68.2 0.51 
12f0- 855 Cotizzota Hold 1 , 980 -2.00 

39 14.8 COS Computecl 1 7 '  0.00 
407 343 Crelnvest I 344.5- "b.oo 

68.49 19.35: CS Group N. 33  •0.30 
48.5 19.9 Cytos Biotech N 21.65 ' 9 i 5  

' D/E f 
2439 -1630 DStwylerl " 2100 .6.00 
1305. : 395 DisetnmlcN ' 565 -3.41 

8.5 0.3 Distelora Hold 1 0.94 -1.05 
. 630 360J Edipresse 1 . 460 -3.56 

720 540 Elchhol Hok) N . 570 -0.69 
525. . 295 EG Laufenbutg .478 0.42 
180. 92 Elma Electronic N "115 0.87 

6550 '4827 Ems Chemie 1 5160 •1.14 
70.5 2.5 EMTS Tech. 1  1 •1.79 -0.55 
•99 55- ENRBussla. ?1.25 0.00. 
225 53 ESEC N . 104.5 -0.94 

F / G  
422 • 130 Feintool Infi N 143 -2.05 

41.25 ' ; 19.55 Fin. R'chemont 24.1 -i.43 
.108 43.5 Fin. Traditioi) 1 • . 66' 0.00 

370 ' 130 Flacher G. N • .148 0.68 
136.75 '35.4. Flughalen ZH N ' 38.75 -0.64. 
...588 335 Forbo 407 -2.97 
1559 1263 .Galenica N -B-. 1331 •2.84 

447.66 337.21 Gebet« N 415 -3.49 
41*6 .106 Generali N 155.25 0.00 

. 6 8 3  502 Givaudan N 616. aoo 
625 ,610 Givaudan N 2L ' 619 •0.64' 

13.8 . 0.04 Gretag Imaglng N 0.06 o!oo 
1290 £15 Gunt-Hebetleln 1 690 0.72 

H/ l /J  
282 109 -Helvetia-Patrta N . 168.75. 1.65 
53 "1:03 Hermes Prcctsa N- ' "1.85 8.82 
212 .137 Hetol 142.5 •1.72 
515 267, Hiestand A.Hold N 300 -2.59' 

1315 765 Hfll PS 670' - 0.57 
•394 193 Holcim 1 261.5 0.96 

' 80 35.5 HolclmN 49.8 •1.19 
125 '23.25 Huber&Suhner N 34 -4.'22 
1B7 134 HQglll. 181 •1.09 

2380 2050 Hypo Lemburg 2370 0.85 
340 25Ö InCentlve 1 325.5. -1.36 

• 179 • 51- ' Intlcon N. . 59.95 •0.0« 
128 79 Intatroll Hok) N 98 -2.00 
870 560 Inlerahop 1 560 -1:75 
' 6 1.1 . IsoTis N U .0.84 
•280 '195 IVF Hartmann H 239.5 0,00 

1920 855 Jelmoli 1 875 -0.56 
49.4 1.75 Jomodl 3.1 • 51.21 

< 691 251 - Julius Bit 1 308 -0.32 
• 555 257.5 Julius Bär 21 '311 0.00 

278 220 • Juogtraubahn N 248 " -0.80 

420. 230 . Kaba Hold N 240 •2.14 
290 ' 83 Ka/dex 1 85.25' -0.92 
284 73. Karde* PS . 79 -5.95 
B3 36.6 Komax Hold N • 47.75 1.59 

100.75 1S.5 KudeUki 1 . • • 21.1 ' -5.80 

118 
580 

376.5 
680. 

•1100/ 
189.75 

295 
• 8 0 0  

10000 
980 

83.85 
121 

. 164 . 

23.8 
249 

•' 1760 
\ 94.5 

598' 
' 52.4 

150 
• 4.9 

540 
181.57 

.397 
6.75 
550 
38.9 

111.36 
110 
69.1 

' 1612 

75.95 
175 
311 
500 
653 
51 

230 
530 

7800 
. 730 

30.1 
77.25 

138 

160.5 
1360 

52 
• 215 
15.9 

6 
0 8  

442.5. 
67.45 

271 
105 

461.47 
9 
6 

53.9 
49.2 

. 840 
1.45 

3725 
410 

499.28 
43:4 

140.5 
159.5 

. 446 
120 

488.94 
100.5 

720 
399.29 

; 196.25 
134.25 

\  5 5  

f - —  
'21675 

520 
• 65.5. 
170.23' 

45 
. '  422 

315.83 
317,61 

236 
B6CL 

1220 
700 

1537 
89 

306 
' 275 

203.75 
. 26*2 
- 215 

174 
• 212. 
19.95 
431.5 
70.9 

' 137 
• 139.5 

376 
1225 
530 
475 

• 173 
36.85 
57.5 

517.13 
' 247.81 -

. '171.25 
, 6 3  

509.13 
180.75 

'35.8 
109.75 

2000 
400 

201.5 
• 1p.9 

29,§ 
144.5. 

185 
25 

375.02 
' 81.75. 

102.5 
260 
130 
88.5 

31 

. Kühne & Nagel 
Kuonl (J. -
KW Laufenburg 

- Laus-Ouchy Hold 
Leclanch6 I 
Leica Geosystems 
L£M Holding N ' 
Uecht. Landesbk 
ÜndtSSprüngll N 
Undt&SprOngll PS' 
Logitech '••' 
lonza Group N 
Luzerne* kB N 

Mach Hllech I 
Messe Schweiz N 
Metall Zug PS 
Metraux Svcs N 
Micro Value I 
Micronas N • 
Mikron N ' . 
Möbitaone I 

' MÄvenpIck I 
Mövenpick N' 
NeslW N, 
NETinvest N 
Neue Aargauer Bk 

. New Venturetec \r • 

• Nextrom Holding I 
. Nobel Biocare I * ' 

NovartlsN 
Orell FOssil 
Ofldion Syatoms N 

Porgesa 
Pax-Anlage N 
Phoenix Mecano 
Phonak Hold N 
Private Equity N . 
PSP Swiss Prop N 
PubliGroupe AG N 

.Quadrant Hold N 
Raetia Energie PS 
REO Real Est. N 
Rentenanstalt N 
Rieter N 
Roche I 
Roche GS • 
Rothombahn N 

89 -0.00 
283' 1.07 

- 370 ' 0.00 
550 ;8.1B 
750 0.00 
72.6 ' -2.55 
.234 -0.42 
575 >0.51 

8100 -0.61 
786 0.51 
46 2.22 

81.4 -0.36 
161 *1.25 

A k t i e n  A u s l a n d  

11.5 
178 

1681 
56 

'• 310 
27.1 
. 10 

' 1.11 
' 470 
90.75 

295 
1.61 

- 545 
14.5 

' 10.9' 
86 

52.35 
1005 

' 2.15 

2540 
405 
235 
13.5 
38.5 

152.25 
$1975 

32 
." 460 

88 
. 136 

' 284 
182.76 
102.25 

60 

0 . 0 0 .  
9.20 
0.05-
3.60 
0.00 
037 
1.01 

•7.50 
0.00 
4.31 
-1.17 
-5.29-
0.00 

-3.33 
0.00 

. 0.40 
*0.47 . 
;2.42 
'o.oo 

-0.78 
p.oo 

.-1.28-
-3.57' 
2.66 

•0.49 
0.34 

•2.29 
0.54 
0.00 
-0.72 
1.79 

-0.27 
.0.73 

0.00 

172 
318 

' 21.5 
97.5' 
19.6 • 

• 140 
235 
221 

69*95 
475 
850 
455 

"605 ' 
15 

217 
170 
185 
5.85 

163.5 
.129.8 ' 

146 ' 
. .3.5 
.278. 
47.5 

98.07 
. 8 0  

156.5 
990 

257.5" 
270-

99.25 
:20.45 

12.5 
73.62 

211.25 
70.1 
2.71 
360 

125.5 
7.93 

72 

128 
113.5 

19 
46 
29 

191' .80 
84.55 ' 50 
70.5 57.6 

60. 
29 

1.05 
21 

1.85 

210.5 
59.25 

64 
18 

83.75- 74.00 
336 235 
550 275 
71.5 24.55 
•5.2 1' 

43.65 15.75 
265. - 133' 

W/X/Y /Z  

St. Galler KB N 
SAIA-Burgess N 
SAM Smart I 
SarnaN 
Saurer N 
Schaffner Hold N .  
Schindler N 
Schindler PS 
Schwoiter I 
Scliw: National 
Schw. Natkmalbk 
Sdntilla I 
Serono l'-B-
SEZ Holding N 
GGF tyOO1 

•SGF.PS' 
ShaPE Capital N 
SHL Teleroed. N 
Sla AbraslyesN y 
Siegfried N'" " 
SIG'HoldingN 
Sihl Papier N 
SikaAGl 
Sika AG N 
Sopracenerlna N 

'Straumann Hold N 
Sulzer N 
Sumtar I 
SGSN 
Susloihablet 
Swalch Group I 
Swatch Group N 
SwissN 
Surtsj Ute N 
SwIssPrimeN 
Swijj Re N 
Swiss Steel N 
Swisäcom N 
Swissflrst I . -. 
SwIsslogN 
SyngentaN ' 

Tamedia N-
Tecan N 
Temenos N 
Terra Trust I 
Torftos Hok) N 
Tuxedo Invest N 
UBS AG N. . 
UBSAGN2L  : 

Unaxls Hold N 
Unilabs I 
Valiant Hold N 
VaJora Hold N 
Vaudolse Eiset. I 
Vflgele Charles I 
\fon Roll 
VontobelN 
VPBk Vaduz I 

209 -0.94 
• 350 2.94 
24.1 -1.22 

• 112 0.90 
34 0.00 

J50t .1,80 
263' -0.75 

• 255 -1.92 
88 -1.67 

" 530 -1.66 
915 0.00. 
540 -1.81. 

:792 3.66 
23.5 -2.08 
306 15.47 
275 14.58 . 
189 • 1.06 

6.09- -3.17 
• .182, 0.00 

. 160 0.94-
- 161 -0J0" 

6 53 0.00 
386.5 3.75 

63 6.77 
136 -0.72 

• 109 -0.45 
201.5 -3.24 

990 0.00 
• -460 672 

310 '-195 
108.5 -1.13 
22.25 -1.11 , 
12.5 -7.06 
116. 2.42 
23V. -0.21 

101.5 -1.93 
3.1 0.0Ö. 

424.5 0.35 
138.5 0:36 

8-17.52 
68 4.05 

75 
•' 40 

' 2.47 
25 

2.17 
110.75 
.' 69 

70.1. 
97.45 
2375 

63 
266.5 

- .515 
26.3 

• f.84 
'23.6' 

148.75' 

0.00 
-0.12 . 
-5.00 
13.79 
-1.36 
0.68 

-1.91 . 
0.00 

-1.41 
-1.04 
-0.30 
•2.02 
-4.98 
•2.59 
' 8.23 

1.Q7-
O.0O ' 

• 3100 
• 276 
• 1325 

1240-
1800' 
1015 
.*102 
373.5 

' 209 
156 
258 
10.1 
2430 

"328.44 

1700 
270 

1072 
1010 
1080 
600 
58 

113.5 
103 

- 50.4 
94 

.8.23 
2120 
84.98 

Waadt Vera. I : -.1755 ' t>.28-
Walliser KB 274 .0.00 

• Warleck N 1275 1.19 
Warteck PS 1240 1.63 
Walter trfelerH. .1230 0.00 
Zehnder 715. -p.69 
Zellwegef Luwa I 95 0.68 

. ZKB Finanz Vision 1142.75 -1.21. 
ZKB Pharma Vision I115.75 0.00 
ZKB Spez.Vision I ; 59. -1.42 
ZKB Stillh. Vision I 105.25 ' 0.47 
ZÖblin Immo Hld I 8.28 -0.12 
Zuger KB I 2400 O.OÖ 
Zürich F.S. N 154.25 -1.12 

Jahres-
hdchsl 

Jahres-
tiefsl , (InCHF) 16.1; v.% 

'• Deutschland 
420 109 AlIianlN Id855 ' -2.67' 
72.9 47.65 BASF '54.6 t.58 
59.5 24.5 Bayer ' .  30.25 0.49 

70 39 BMW I • - 42 0.71 
31.15; 7.35 Cctranetzbaiik •: •11.6 -0.42 
,80.8 41,05 DaimletChrysler •43.1: 0.23 ' 

T15.75 52.15 Deutsche Bank 66.6 •Ö.67 
63.9 .' '46 Unde. - '  52.7 2,82 

«5i5 35.9 . RWE St 40.4 0.37 
50.2 ' 3i' BWEVZ 33.25' 7.25 

259.5 :58 SAP. . 132 •1.30 
.102,75 59.95 Sichering' 62.7 -1.TB0. 
11.4.75 45.25 1 Siemens- 60.95 ' -3.33 

90.3 - 4.6.6 VW 55.2 '•2,69 

USA und Knnada 
. 210 158 3M Company 176.25 -0.20 

70.95 d4.1 - Alcan ,44 1.14 
133 72.7 ;Am. Intpr. dip '8*7.1. 1.57 
63.4 . 23.1 • AT & T Corp. ' • 37.75 -0.26 
-37 ' 19.8 . Barrick Gold ., 21.3 .  2 65  

98.B5 37.25 Baxtor 41.75 \ 4 . y  
' 37.6 -21.75 BCE Inc. 26.1 -o.ii 

85.55 42^5 Boeing . 45.8 -2.96 
.92.9 60 Coca-Cola 62.55 0.48 
16.95 ' 1.68- Coming 6.5 2.52 
58.5 36.1 Dow Chemical 41.95 -0.59 

82.45 52.75 OtfPont .59 -2-15 
2.13 0.96 Echo Bay 1.65 O.OO . 

68.35 '63.95 Fortune Brands 64 •12.92 
70.4 31.25 Genelec ' 34.85 -Ö.7I 

109.25 46.45 Generqj Motors 56 O.OO 
• 47.45 9.3- Goodyear •9.75 -2.50 

3255 ,13 :Hallibutton 26 or.oo 
200.75 80.4 - IBM 119.5 -1.44 

37 '22.7 Inco . . 31.15 0.16 
60. • 18.65 • Intel Cotp 23.65 -4.05 

1.71 1.3' Inter. t̂ inorals • 1.66 •0.59 
.78 .48 Intor. Paper 52,65- 0.47 

.135 " 64 • LHlyEIl . 91.95 -1.23 
49.5 29.?V Marathon OO 30 •1.63 

49.35" . 21.3 McDonalds " 22.2 -5.12 • 
73 36.5 . Pfizar 41.75 -1.88' 

' 9 2  52.65 ' Philip Morris" ' 57.4' 0.70 
23.7 i l .B .  PtacerDome 15.05 -0.33" 

154.25 107.75 Procter&Gamble - i ' 9  •0.20 
103.75 '50 Schlufnbetger 56.8 •1.04 
92.75 30.05 Sears Roebuck 38.4' 9.71 
'1185 640 Synliiea-Stratec N 849 . -0.58 
' 60.6 19.5. Texas Instr." 21.55 .-3.79. 

19.4 6.05 Xerox 12.65 .2.84 

Jnoan •••• 
' 14.4 3.62. . Fuptsu Ltd 3.87_ 0:78 

75 50 Honda Motpr. .. .50 O.OO . 
17 .'4.67 NEC Cotp. 5.16 -0.95 

." 8.75 , 3.4 • Sanyo ' •3.85 6.94 
. 96 57.05 Sony 58.55 0,25-

7.85. 3.52 Toshiba ; 4.4 •1.56 

Niederlande 
33.6 16,15 'ABNAmro .' 23.55 - -2.48 
42.5 13.15 AegonNv 19.65'' -1.24 

44.75 15 Ahold 19,1 1.05 
75.45 53.8 DSM Nv • 64.6* • 1.32 
45.8 17.75 ' INGGroep . 25.35 0.39 

5265 18.8 Philips . .  251 " -3:46 

49.2 28:45 • Robeco - 31.65,' -0.47 

.38.5 23.45 Rolinco • 25 -1.57 
. 57.2 53.6 Rorolto 55.95 -0.26 
• 92.55 57.35. Royal Diitch ' •» " 61.4 0.57 

•105.25 70.25 Unllever 82.9 ' 
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Grossbritannien 
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A2 0.2 Cadelplata . •1.09 -0.90 
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178.5 .135 Perutil . 145. ••0.68 
71.25 .28.4 Saint-Gobain' 40.8 . -0.38' 

40.5 32' SKF 36.5 1.81 
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. Schweizer Aktien 
schliessen leichter 
ZÜRICH - Die Schweizer Aktien 
haben sich am Donnerstag in  
engen Spannen bewegt und nach 
insgesamt richturigslosem Händel 
etwas leichter geschlossen. Die 
Umsätze blieben moderat. «Abge­
sehen von einzelnen Spczialsitua-
tionen war wenig los,» sagte ein 
Händler. Der Standardwerteindex 
SMI schloss 0,63 Prozent tiefer 
mit 4829,2 Punkten. Der breite 
SPP büsste • 0,6 Prozent auf 
3370,79. Zähler ein, SGS gewiin-
nen 6,7 Prozent auf 460 Franken. 
Das Tageshoch lag bei 470 Fr. 
Händler sagten, der Warenprüf-
konzern habe mit seinem 
Geschäftsabschluss 2002 nicht 
enttäuscht. «Sergio Marchionne 
hat versprochen und geliefert,» 
sagte ein Händler. Bei den Neben­
werten fielen Bibmariri auf. Die 
Empfehlung eines Beratungsaus-
schussos der US-Gesundheits-
behörden FDA zum Medikament 
Aldurazymc liess die Aktien 28 
Prozent auf 13,25 Fr. nach oben 
schnellen. Einen kräftigen- Kiirs-

' schub verbuchten auch.dic Aktien 
r von Jomed. Die Titel des Mcdizin-
tcchnikunternehmens . schössen 
51,2 Prozent nach oben auf 3.10 
Franken. Jpmed waren seit den 

• Eingeständnissen über Fchlbu-
chungen über 80 Prozent gefallen. 
Händler sprachen von Deckungs-
käufen und Übeniahmcphanta-
sien. Im Gegenzug brachen Swiss-
log ein.' Die Aktien des Logis-
tikuntcrnchmens sackten 17,5 
Prozent auf acht Fr. ab. Die von 
den Vorkommnissen um Jomed 
verunsicherten Marktteilnehmer 
und Spekulanten trennten sich von 
den Titeln, sagten'Händler. Swiss-
log hatte vor einiger Zeit mit einer 
unklaren Haltung bei der Behand­
lung; des Goödwills für Stimrjun-
zeln 'gesorgt. Kurz vor Börsen-
schluss sagte Swisslog-Vcrwah 
tungsratspräsident Konrad Peter 
zu Reuters, eine nachträgliche 
'Anpassung von Abschlüssen sei 
kein Thema. 

D e v i s e n  

Franken verliert 
ZÜRICH - Der Franken hat am 
Donnerstag im - Deviscnhandel 
gegenüber . den wichtigsten 
Währungen an Boden verloren. 
Der Euro konnte dagegen weiter 
zulegen. Bis 16. Ufir sank die 
Schweizer Währung gegenüber 
dem Euro auf 1.4632 (1.4622) 
Franken: Auch zum Dollar verlor 
der Franken auf . 1.3845 (1.3828) 
Franken. Der «Greenback» erhielt 
gegenüber der europäischen 
Gemeinschaftswährung etwas 
Auftrieb und verteuerte sich auf 
1.0566 (1.0573) Dollar. Zuvor 
hatte die Europäische Zentralbank 
(EZB) den Referenzkurs auf 
1.0564 (1.0526) Dollar festgesetzt 
«Der Irak-Krieg ist ein Faktor, der 
die US-Wirtschaft hemmt. Ausser­
dem gewinnt die Frage an 
Gewicht, ob die Bereitschaft nicht-
amerikanischer Anleger abnimmt, 
in den Dollar-Raum" zu investie­
ren», sagte ein Devisenhändler. 
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